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Abstract

The Bachelor´s work is called Urogynecological Operations and Nursing Care.

The aim of this work has been to summarise up-to-date ways of surgical treatment of

urinary incontinency and following nursing care in the theorteical part and to find out

common reasons why women search for a professional help in the practical part. In this

part I have also tried to find out if women are informed of possible options of

urogynecological treatment and if they are provided with a good-quality nursing care.

The qualitative research method, a questionnaire, was used. The information was

collected at the gynecological department of the hospital in České Budějovice. Eighty

clients (100%) were asked to complete the questionnaire. There were options offered in

some questions. The return rate was 92.5% (74 questionnnaires) but only 66 of them

(82.5%) could be used for final evaluation. This number (66) finally represents 100%.

There were three hypotheses stated. The first hypothesis should have proved that

women search for professional help in case of their urinary incontinence. It has proved

in 100%. The second hypothesis should have proved that women-clients are informed of

urogynecological treatment options. The hypothesis has proved. The third hypothesis

should have proved that women-clients are provided with a good-quality nursing care.

This hypothesis has also proved as the clients are satisfied with the nursing care.

The findings of this research could be beneficial for clinic work. Midwifery is supposed

to be a mission in life. Women should be cared for all their lives. If we wish to be

respected, we should help women throughout their lives, not only in the time when they

deliver their child.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Urogynekologické operace a

ošetřovatelská péče“ vypracovala samostatně a použila jen z pramenů, které uvádím

v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne:…………….. ………………………
Podpis studenta

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce paní PhDr. Vlastě Koudelkové, R.M.

za odborné vedení, věnovaný čas, ochotu a rady při zpracovávání této bakalářské práce.

OBSAH str.

ÚVOD .........................................................................................................................3

1. SOUČASNÝ STAV ...............................................................................................5

1.1 Klasifikace a druhy močové inkontinence................................................5

1.2 Vyšetřovací metody používané při diagnostice inkontinence.................7

1.2.1 Anamnéza...........................................................................................7

1.2.2 Klinická vyšetření..............................................................................8

1.2.3 Urodynamické vyšetření ...................................................................9

1.2.4 Zobrazovací metody........................................................................10

1.2.5 Pomocné vyšetřovací metody a testy..............................................10

1.3 Způsoby léčby močové inkontinence.......................................................11

1.3.1 Konzervativní léčba.........................................................................11

1.3.1.1 Změna životního stylu..............................................................11

1.3.1.2 Rehabilitace svalů pánevního dna..........................................12

1.3.1.3 Elektrostimulace......................................................................13

1.3.1.4 Farmakoterapie........................................................................14

1.3.2 Operační léčba – invazivní..............................................................14

1.3.2.1 TVT operace.............................................................................15

1.3.2.2 TVT – O tahu prostá transobturatorní páska.......................15

1.3.2.3 Nejnovější inovace TVT pásky – mini páska.........................16

1.3.2.4 Kolpopexe dle Burche..............................................................16

1.3.2.5 Poševní plastika přední ( kollporhaphia anterior )...............16

1.3.2.6 Úloha porodní asistentka v předoperační přípravě ..............16

1.3.2.7 Úloha porodní asistentky v pooperační péči ..........................18

1.3.2.8 Uspokojování potřeb u pacientek s operačním výkonem

v ošetřovatelském procesu......................................................................................19

1.3.2.9 Vybrané ošetřovatelské diagnózy u pacientek s operačním

výkonem ................................................................................................................22

2. CÍLE A HYPOTÉZY .........................................................................................23

2.1 Cíl práce.....................................................................................................23

2.2 Hypotézy práce..........................................................................................23

3. METODIKA ........................................................................................................24

3.1 Popis metodiky...........................................................................................24

3.2 Charakteristika výzkumného souboru....................................................24

4. VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠET ŘENÍ .......................................................25

5. DISKUZE ............................................................................................................44

6. ZÁVĚR ................................................................................................................51

7. SEZNAM UVEDENÝCH ZDROJŮ .................................................................53

8. KLÍ ČOVÁ SLOVA SEZNAM ZDROJ Ů .........................................................55

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................56

9.1 Seznam příloh ............................................................................................56

3

ÚVOD

Motto:

„Není více obtěžující poruchy než je neudržení moči…

Stálé odkapávání páchnoucí moči prosakující prádlem lnoucím vlhce a chladně k tělu

vylučuje pacientku z rodiny i společnosti.“

Howard T. Kelly

Nedostatečné udržení moči je diagnóza, se kterou se všichni potkáváme denně

na pracovišti nebo v osobním životě. Při denní rutině může na nás působit zlehčujícím

dojmem. Na mírné pomočování se přeci neumírá. Je to závažný zdravotní, ale i

hygienický problém, který ženy nejrůznějšího věku nesou s sebou. Je to handicap, se

kterým se moderní žena jen těžko vyrovnává (13).

Věk populace se prodlužuje a spolu s tímto potěšujícím vývojem narůstá i

výskyt některých chorob i stavů, mezi kterými je inkontinence moči u žen, poruchy

morfologie a funkce pánevního dna. Ty představují již po dlouhou dobu inspirující

problém pro celé generace lékařů, ale až ve druhé polovině 20. století byly vytvořeny

podmínky pro jejich diferenciální diagnostiku a kauzální léčbu. Tyto pokroky byly

umožněny vznikem interdisciplinárního oboru – urogynekologie.

Poruchy funkce orgánů malé pánve, kde sousedí močové ústrojí, pohlavní

orgány a rektum, si toto spojení znalostí a možností urologů a gynekologů, v poslední

době i proktologů, vynutily. Výsledkem těchto integračních tendencí bylo založení

Mezinárodní společnosti pro kontinenci (International Continence Society – ICS, 1971),

která poskytuje prostor pro diskuzi o otázkách terminologie, anatomie, neurofyziologie,

diagnostiky a léčby poruch funkce a polohy orgánů malé pánve. Další významnou

formou spolupráce na tomto poli je Mezinárodní urogynekologická společnost

(International Urogynaecologocal Association – IUGA) a řada národních organizací

odborníků, laiků, pacientů, šířících nové poznatky. V České republice je to

4

Urogynekologická společnost, Urologická společnost a Urologická sekce České

gynekologicko-porodnické společnosti, které sdružují odborníky z mnoha pracovišť (6).

Neexistuje žádná shodná definice kvality života, při definování je hlavně míněna

kombinace pacientkou hodnocených aspektů zdraví, včetně fyzických, sociálních

funkcí, emočního a duševního stavu, zatížení symptomy nemoci a pocit celkové

pohody. Ženy zůstávají déle aktivní a nechtějí tolerovat sníženou kvalitu života, která

doprovází inkontinenci a sestup pánevních orgánů. Světová zdravotnická společnost

(WHO) definovala zdraví jako „nejen absenci nemoci, ale jako stav kompletní fyzické,

duševní a sociální pohody“ (12).

Cílem práce je shrnutí současných poznatků o močové inkontinenci, léčebných

přístupů z hlediska urogynekologie a ošetřovatelské péče. Ve výzkumném šetření bude

zjišťováno co přesně vede ženy k vyhledání odborné pomoci, do jaké míry jsou

informovány o možnostech urogynekologické léčby a zda je ženám z jejich pohledu

poskytována kvalitní ošetřovatelská péče.
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1. SOUČASNÝ STAV

Močová inkontinence je stresující a invalidizující stav. Nezávisle na věku je

močovou inkontinencí ovlivněno mnoho žen ve všech oblastech života – fyzické,

psychické, sociální, v sexuální, doma i v zaměstnání. Mnoho těchto inkontinentních žen

pomoc nevyhledá nikdy a nebo tak učiní po mnoha letech strádání. Jedním z důvodů je

jejich stud před lékařem, nevědí, na kterého odborného lékaře se mají obrátit.

Rozhodne-li se žena k řešení svého problému, je velmi důležité získat její důvěru a

poskytnout ji kvalitní, citlivou ošetřovatelskou péči.

Mezinárodní společnost pro kontinenci definovala inkontinenci jako stav, při

kterém mimovolní úniky moči jsou sociálním a hygienickým problémem a jsou

objektivně prokazatelné.

1.1 Klasifikace a druhy močové inkontinence


[…]


6) Jak často jste musela močit?
a) moč mi odcházela neustále

b) každou hodinu
c) každé 2 hodiny
d) každé 3 hodiny
e) jiné: prosím, doplňte:………………………………………………….

7) Měl vliv únik mo če i na Váš sexuální život?
a) ano
b) ne

8) Jaké důvody Vás vedly k vyhledání odborné pomoci? (Můžete zaškrtnout i více
odpovědí):

a) neustálý odtok moči
b) musela jsem nosit neustále vložky
c) byla jsem společensky izolovaná
d) měla jsem pocit, že jsem cítit moči
e) měla jsem depresivní pocity
f) měla jsem potíže s močením déle než půl roku
g) měla jsem potíže s močením 1 rok
h) měla jsem potíže s močením do 2 let
ch) měla jsem potíže s močením do 5 let
i) jiné: prosím, doplňte:…………………………………………………..

9) S kým jste o svém problému hovořila? (Můžete zaškrtnout i více odpovědí):
a) s gynekologem
b) porodní asistentkou
c) urologem
d) zdravotní sestrou
e) fyzioterapeutkou
f) kamarádkou
g) partnerem
h) rodinou
ch) léčitelem
i) s nikým, styděla jsem se

10) Kdo Vám odbornou pomoc poskytl?
a) gynekolog
b) urolog
c) fyzioterapeutka
c) léčitel
e) jiné, prosím, doplňte:…………………………………………………..

11) Jaká odborná pomoc Vám byla doporučena? (Můžete zaškrtnout i více odpovědí):
a) gynekologické vyšetření
b) urologické vyšetření
c) speciální cvičení na zpevnění svalů pánevního dna
d) užívání léků na močovou inkontinenci
e) operace na odstranění problémů s močovou inkontinence
f) jiné: prosím: doplňte:…………………………………………………...

12) Kde jste hledala informace o možnosti léčby močové inkontinence? (Můžete
zaškrtnout i více odpovědí):

a) v odborné literatuře
b) internet
c) časopisy
d) letáčky
e) televize
f) rádio
g) informace jsem nehledala
h) jiné: prosím, doplňte:………………………………………………….

13) Prováděla jste cviky na posílení svalů pánevního dna při inkontinenci moče?
a) ano
b) ne

14) Věděla jste, kde se cvičení na posílení svalů pánevního dna při inkontinence moče ve
Vašem okolí provádí?
a) ano
b) ne
c) ne, u nás se cvičení nikde neprovádí

15) Kdo Vám podal informace o cvičení svalů pánevního dna při inkontinenci moče?
(Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) gynekolog
b) porodní asistentka
c) urolog
d) zdravotní sestra
e) kamarádka
f) nikdo, informace jsem si našla sama
g) jiné: prosím, doplňte:…………………………………………………..

16) Měla jste informaci, že existují kluby pro ženy s inkontinencí moče?
a) ano
b) ne

17) Užívala jste na močovou inkontinenci léky?
a) ano
b) ne

18) Byla Vám provedena operace na odstranění potíží s inkontinencí moče?
a) ano
b) ne

19) Byl u Vás již v minulosti proveden operační zákrok v souvislosti s inkontinencí moče?
a) ano
b) ano, opakovaně
c) ne

20) Byly vám podány informace o předoperační přípravě?

a) ano
b) ne

21) Byl Vám vysvětlen „Informovaný souhlas s operací“?
a) ano
b) ne

22) Byla jste od zdravotnického personálu informována o tom, jak bude probíhat
pooperační péče?
a) ano
b) ne

23) Co u Vás porodní asistentky/sestry sledovaly v pooperačním období?
(Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) krevní tlak a puls
b) tělesnou teplotu
c) množství moče odváděné cévkou do sáčku
d) po vyndání cévky – kolik moče zůstává v močovém měchýři
e) množství přijatých tekutin
f) vyprazdňování stolice
g) odchod plynů
h) hojení operační rány
ch) zvládání hygieny

i) zvládání chůze a pohyb
j) výživu
k) kvalitu spánku

l) jiné: prosím, doplňte:…………………………………………………………

24) Byla zachována Vaše intimita při provádění ošetřovatelských výkonů (např.
cévkování, převaz operační rány, hygiena)?
a) ano
b) ne
c) někdy

25) Jak se k Vám zdravotnický personál chová při provádění ošetřovatelské péče?
(Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) profesionálně
b) neprofesionálně
c) kvalifikovaně
d) empaticky (Empatie – vcítění se do potřeb druhého)
e) povrchně
f) se zájmem
g) arogantně
h) ochotně

ch) jiné: prosím doplňte:………………………………………………………….

26) Dostávala jste v průběhu hospitalizace informace o ošetřovatelské péči?
a) ano
b) ne

27) Byly Vám poskytnuty informace o péči po propuštění z nemocnice do domácího
prostředí?
a) ano
b) ne

28) Byla jste poučena na koho se máte obrátit při výskytu komplikací v domácím
prostředí?
a) ano
b) ne

29) Byla jste v průběhu ošetřování spokojena s ošetřovatelskou péčí?
a) ano
b) ne
c) někdy

Příloha 2 Inervace močového měchýře a uretry

Zdroj: Farmakoterapie Focus květen 2007, PRO.MED.CS Praha a.s. [30.3.2009]

Příloha 3 OAB dotazník

Zdroj: Farmakoterapie Focus květen 2007, PRO.MED.CS Praha a.s. [30.3.2009]

Příloha 4 Mikční deník

Zdroj: Servis pro pacienty, APOGEPHA Arzneimittel GmbH Drážďany [30.3.2009]

Příloha 5 Vielle – systém tonizující svaly pánevního dna

Zdroj: Informační leták Vielle, Glynn Brothers Chemicals Prague spol. s.r.o.

[30.3.2009]