POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Vlasta Špilauerová
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Linhart
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Urogynekologické operace a ošetrovatelská péče

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jedná se o vhodně zvolené a velmi aktuální téma bakalářské práce. V teoretické části nás studentka přehledným způsobem uvádí do problematiky urogynekologie, i když jsou některé kapitoly příliš zestručněny na úkor jiných (například Farmakoterapie na úkor Elektrostimulace, TVT operace na úkor TVT-O). V praktické části získáváme z textu a grafů užitečné údaje o ošetřování patientek v pooperační péči a jejich informovanosti o problému močové inkontinence. Tyto poznatky můžeme dobře uplatnit v praxi a ve výuce.

.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci uvádíte relativně vysoké procento žen, které trpí močovou inkontinencí. Jakým způsobem byste zlepšila jejich informovanost, aby vyhledaly odbornou pomoc?

.....

Datum: 5.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....